
«Магьарамдхуьруьн район» МР-дин
общественно- политический газет.
Общественно-политическая газета
   МР «Магарамкентский район».

                         Газет 1951- йисалай акъатзава.  № 44   (8196)   киш,   7- октябрь,  2023- йис.  Къимет 6 манат

 

 

ГОЛОС  САМУРА

5- ОКТЯБРЬ
М А Л И М Д И Н

пешекарвилин  сувар я

 РОССИЯДА 5- октябрь акьалтзавай
несилдиз чирвилерни тербия гузвай Ма-
лимдин суварин югъ яз къейдзава.

Акьалтзавай несил патриотвилинни ва-
танпересвилин руьгьдаллаз тербияламишун
четинди, гзаф терефринди гьа са вахтун-
да жавабдарди я. Важиблу везифаяр кьи-
лиз акъудун сифтени сифте малимдилай,
адан идеядинни ахлакьдин къаматдилай,
пешекарвилин жигьетдай гьазурвилерилай,
малимди тухузвай тербиядинни кlвалахдин
тарсарин еридилай гзаф аслу я.

Къе малимдин авторитет, адан гафунин
таъсирлувал екеди я. Районда, хуьре авай
гьаларин дуьз къайгъуда хьун, жемятдиз та-
тугайвилер арадай акъуддай, четинвилер
алуддай рекьер къалурун, теклифар гун,
сифте нубатда малимдин кьилин буржи
хьана кlанда.

Заз школайрин педколлективри, образо-
ваниедин управлениедин системада
кlвалахзавай вири работникри акьалтзавай
несилдиз мягькем чирвилерни дуьз тербия
гун патал чпелай аслу вири серенжемар кьа-
булдайдахъ кlевелай инанмишвал ийиз
кlанзава.

Квез Куь пешекарвилин сувар- Малимдин
югъ мубаракрай, Гьуьрметлу чи малимар!

                 «Магьарамдхуьруьн район»
муниципальный райондин  Кьил Ф.З. АГЬМЕДОВ.

Т Е Б Р И К



2

 

сес            7- октябрь, 2023- йис.

3

          Условия проведения конкурса  по отбору кандидатур на должность главы
                                                   сельского поселения

                   РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
                «СЕЛЬСОВЕТ «КИРКИНСКИЙ»» МАГАРАМКЕНТСКОГО  РАЙОНА
                         СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                          РЕШЕНИЕ
                                   02.10.2023                           с.Кирка                     № 15-Vсд.

                                       О конкурсе на должность главы сельского поселения

В соответствии со ст. 5 Закона Республики Дагес-
тан от 08.12.2015г. № 117 «О некоторых вопросах орга-
низации местного самоуправления в Республике Даге-
стан», Положением о порядке проведения конкурса по
отбору кандидатур на должность главы сельского по-
селения «сельсовет «Киркинский», утвержденным ре-
шением Собрания депутатов от 29.08.2023г. № 14-Vсд,
Собрание депутатов сельского поселения

Решает:
1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на дол-

жность главы сельского поселения «сельсовет «Кир-
кинский».

2. Установить дату начала проведения конкурса с
участием кандидатов на должность главы сельского
поселения – 07.11.2022 г. в 11:00 ч. в здании админист-
рации сельского поселения.

3. Конкурс проводится в соответствии с условия-
ми (прилагаются), определенными Положением о по-
рядке проведения конкурса по отбору кандидатур на
должность главы сельского поселения.

4. Определить срок приема документов для учас-
тия в конкурсе с 09.10.2023 года по 30.10.2023 года

(включительно). Место приема документов – здание сель-
ской администрации (тел. +7 9289857968.

5. Общее число членов конкурсной комиссии по отбо-
ру кандидатур на должность главы сельского поселения
установить в количестве 4  человек.

6. Назначить членами конкурсной комиссии по отбору
кандидатур на должность главы сельского поселения сле-
дующих лиц:

1.Пирмагамедов Пирмет Аликберович, учитель МКОУ
«Киркинская СОШ»  им Г.А.Апаева.

2.Абдулвагабов Гадживагаб Гадживагабович, дирек-
тор МКУО «Хорельская СОШ» им. Б.Б. Багаудинова.

7. Направить настоящее решение главе  муниципаль-
ного района «Магарамкентский район» для назначения
второй половины  состава конкурсной комиссии.

8. Опубликовать настоящее Решение в районной газе-
те «Самурдин сес» и разместить на официальном сайте
сельского поселения в сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов сельского по-
селения  «сельсовет «Киркинский»

                                                                  И.М.Хизриева.

                   ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Собрания депутатов
         сельского поселения
      «сельсовет «Киркинский»
       от 02.10.2023г.  №15-Vсд

1. Конкурс по отбору кандидатур
на должность главы сельского посе-
ления (далее – Конкурс) проводится в
соответствии с Положением о поряд-
ке проведения конкурса по отбору
кандидатур на должность главы сель-
ского поселения «сельсовет «Киркин-
ский»

Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап – конкурс докумен-

тов (проверка достоверности сведе-
ний, представленных кандидатами,
проверка соответствия кандидатов
установленным требованиям) прохо-
дит без участия кандидатов. Начало
первого этапа осуществляется после
окончания приема документов.

Второй этап – оценка професси-
ональных и личностных качеств кан-
дидатов проходит с участием канди-
датов. Начало второго этапа
07.11.2023г.

На втором этапе Конкурса прово-
дятся следующие конкурсные испы-
тания:

1) тестирование;
2) индивидуальное собеседова-

ние.
2. Оценка кандидатов конкурсной

комиссией осуществляется с учетом
наличия у кандидатов соответствую-
щего уровня образования, навыков и
опыта работы, в том числе на руково-
дящих должностях, профессиональ-

ных знаний, личностных качеств необ-
ходимых для исполнения полномочий
главы сельского поселения.

3. Право на участие в конкурсе име-
ют граждане Российской Федерации,
обладающие пассивным избирательным
правом.

Граждане Российской Федерации,
имеющие гражданство иностранного
государства либо вид на жительство или
иной документ, подтверждающий право
на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории
иностранного государства, вправе уча-
ствовать в конкурсе, если это предус-
мотрено международным договором
Российской Федерации.

4. Гражданин, изъявивший желание
участвовать в конкурсе, представляет в
конкурсную комиссию следующие доку-
менты:

1) личное заявление на участие в
конкурсе с обязательством в случае из-
брания прекратить деятельность, несов-
местимую со статусом главы муници-
пального района по форме согласно
приложению 1 к настоящим Условиям.

В заявлении указываются фамилия,
имя, отчество, дата и место рождения,
адрес места жительства, серия, номер
и дата выдачи паспорта или документа,
заменяющего паспорт гражданина, иден-
тификационный номер налогоплатель-
щика (при наличии),  основное место

работы или службы, занимаемая дол-
жность (в случае отсутствия основно-
го места работы или службы – род
занятий).

Если кандидат является депута-
том и осуществляет свои полномочия
на непостоянной основе, в заявлении
должны быть указаны сведения об
этом и наименование соответствую-
щего представительного органа. Кан-
дидат вправе указать в заявлении свою
принадлежность к политической
партии либо не более чем к одному
иному общественному объединению
и свой статус в этой организации.

Если у кандидата имелась или
имеется судимость, в заявлении ука-
зываются сведения о судимости кан-
дидата, а если судимость снята или
погашена, – также сведения о дате
снятия или погашения судимости.

2) к заявлению, предусмотренно-
му подпунктом 1 пункта 4 настоящих
Условий, прилагаются:

анкета по форме согласно при-
ложению 2 к настоящим Условиям;

копия паспорта или документа,
заменяющего паспорт гражданина;

копии документов, подтверждаю-
щих указанные в заявлении сведения
об образовании, основном месте ра-
боты или службы, о занимаемой



3

 

сес

2

4

должности (роде занятий), а также о
том, что кандидат является депутатом.

3) сведения о размере и об источ-
никах доходов кандидата, а также об
имуществе, принадлежащем кандида-
ту на праве собственности (в том чис-
ле совместной собственности), о
вкладах в банках, ценных бумагах.
Указанные сведения представляются
по форме согласно приложению 3 к
настоящим Условиям.

4) сведения о принадлежащем кан-
дидату, его супругу и несовершенно-
летним детям недвижимом имуществе,
находящемся за пределами террито-
рии Российской Федерации, об источ-
никах получения средств, за счет ко-
торых приобретено указанное имуще-
ство, об обязательствах имуществен-
ного характера за пределами терри-
тории Российской Федерации канди-
дата, а также сведения о таких обяза-
тельствах его супруга и несовершен-
нолетних детей;

5) сведения о своих расходах, а
также о расходах своего супруга и
несовершеннолетних детей по каждой
сделке по приобретению земельного
участка, другого объекта недвижимо-
сти, транспортного средства, ценных
бумаг, акций (долей участия, паев в
уставных (складочных) капиталах орга-
низаций), совершенной в течение пос-
ледних трех лет, и об источниках по-
лучения средств, за счет которых со-
вершена сделка.

6) письменное уведомление о том,
что он не имеет счетов (вкладов), не
хранит наличные денежные средства
и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, не вла-
деет и (или) не пользуется иностран-
ными финансовыми инструментами;

7) согласие на обработку персо-
нальных данных согласно приложе-
нию 4 к настоящим Условиям.

5. Документы, указанные в подпун-
ктах 4 и 5 пункта 4, представляются в
конкурсную комиссию по форме, пре-
дусмотренной Указом Президента
Российской Федерации от 6 июня
2013 года № 546.

6. Кандидат на должность главы
сельского поселения обязан к момен-
ту представления документов в кон-
курсную комиссию, закрыть счета
(вклады), прекратить хранение налич-
ных денежных средств и ценностей в
иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российс-
кой Федерации, и (или) осуществить
отчуждение иностранных финансовых
инструментов.

7. Документы, указанные в пункте
4 настоящих Условий, кандидаты обя-
заны представить лично. Указанные
документы могут быть представлены
по просьбе кандидата иными лица-
ми, при этом подлинность подписи
кандидата на документах в письмен-
ной форме должна быть удостовере-
на нотариально.

8. Заявление, указанное в подпун-
кте 1 пункта 4 настоящих Условий, и
прилагаемые к нему документы при-
нимаются конкурсной комиссией при
предъявлении паспорта или докумен-

та, заменяющего паспорт гражданина
(если в соответствии с пунктом 6 насто-
ящих Условий документы предоставля-
ются другим лицом – при предъявлении
нотариально удостоверенной копии
паспорта или документа, заменяющего
паспорт гражданина, удостоверяющего
личность кандидата). Копия паспорта
или документа, заменяющего паспорт
гражданина, заверяется подписью лица,
принявшего заявление, и прилагается к
заявлению.

9. Конкурсная комиссия выдает кан-
дидату письменное подтверждение по-
лучения документов, представленных в
соответствии с настоящими Условиями,
незамедлительно после их представле-
ния с указанием даты и времени их при-
ема по форме согласно приложению 5
к настоящим Условиям.

10. По желанию гражданина им мо-
гут быть представлены документы о до-
полнительном профессиональном об-
разовании, о присвоении ученой степе-
ни, ученого звания, о награждении на-
градами и присвоении почётных званий
и иные документы, характеризующие его
личность и профессиональную подго-
товку.

11. Прием документов для участия в
конкурсе, указанных в пункте 4 настоя-
щих Условий, осуществляется в сроки,
установленные решением Собрания де-
путатов об объявлении конкурса.

12. Сведения, представленные граж-
данином для участия в конкурсе, по ре-
шению конкурсной комиссии подлежат
проверке в установленном законода-
тельством Российской Федерации по-
рядке.

13. Несвоевременное представле-
ние документов является основанием
для отказа гражданину в приеме доку-
ментов для участия в конкурсе.

14. На основании представленных
документов конкурсная комиссия при-
нимает решение о допуске гражданина
либо об отказе в допуске к участию в
конкурсе.

15. Гражданин не допускается к уча-
стию в конкурсе при наличии следую-
щих обстоятельств:

1) отсутствие у кандидата пассив-
ного избирательного права;

2) несоблюдение кандидатом тре-
бований, установленных пунктом 6 на-
стоящих Условий;

3) непредставление в конкурсную
комиссию перечня документов, предус-
мотренных настоящими Условиями;

4) сокрытие кандидатом сведений о
судимости, которые должны быть пред-
ставлены в соответствии с настоящими
Условиями.

5) наличие в отношении гражданина
Российской Федерации вступившего в
силу решения суда о лишении его права
занимать муниципальные должности в
течение определенного срока, если кон-
курс состоится до истечения указанно-
го срока;

6) прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации, прекращения граж-
данства иностранного государства –
участника международного договора
Российской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин  име-
ет право избираться главой муниципаль-
ного образования, приобретения им граж-

данства иностранного государства
либо получения им вида на житель-
ство или иного документа, подтверж-
дающего право на постоянное прожи-
вание гражданина Российской Феде-
рации на территории иностранного
государства, не являющегося участ-
ником международного договора Рос-
сийской Федерации, в соответствии
с которым гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство
иностранного государства, имеет
право избираться главой муниципаль-
ного образования;

7) наличия гражданства иностран-
ного государства (иностранных госу-
дарств), за исключением случаев, ког-
да кандидат на должность главы сель-
ского поселения является граждани-
ном иностранного государства – уча-
стника международного договора Рос-
сийской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин
имеет право избираться главой муни-
ципального образования;

8) представления подложных до-
кументов, заведомо недостоверных
или неполных сведений, предусмот-
ренных подпунктами 3-5 пункта 4 на-
стоящих Условий.

16. К участию в конкурсе не до-
пускаются также граждане:

1) осужденные к лишению свобо-
ды за совершение тяжких и (или) осо-
бо тяжких преступлений и имеющие
на день проведения конкурса несня-
тую и непогашенную судимость за ука-
занные преступления;

2) осужденные к лишению свобо-
ды за совершение тяжких преступле-
ний, судимость которых снята или
погашена, - до истечения десяти лет
со дня снятия или погашения судимо-
сти;

3) осужденные к лишению свобо-
ды за совершение особо тяжких пре-
ступлений, судимость которых снята
или погашена, - до истечения пятнад-
цати лет со дня снятия или погашения
судимости;

4) осужденные за совершение пре-
ступлений террористической и  экст-
ремистской направленности, и име-
ющие на день проведения конкурса
неснятую и непогашенную судимость
за указанные преступления, если на
таких лиц не распространяется дей-
ствие подпунктов 2 и 3 настоящей пун-
кта;

5) подвергнутые административ-
ному наказанию за совершение адми-
нистративных правонарушений, пре-
дусмотренных статьями 20.3 и 20.29
Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,
если конкурс состоится до окончания
срока, в течение которого лицо счи-
тается подвергнутым административ-
ному наказанию;

6) признанные судом недееспо-
собными или содержащиеся в местах
лишения свободы по приговору суда.

17. Гражданин Российской Феде-
рации, отрешенный от должности гла-
вы сельского поселения Главой Рес-
публики Дагестан, не допускается к
участию в конкурсе, назначенном в
связи с указанными обстоятельства-
ми.

           7- октябрь, 2023- йис.



4

 сес

3

5

18. Если деяние, за совершение
которого был осужден гражданин, в
соответствии с новым уголовным за-
коном не признается тяжким или осо-
бо тяжким преступлением, действие
ограничений, предусмотренных под-
пунктами 2 и 3 пункта 16 настоящих
Условий, прекращается со дня вступ-
ления в силу этого уголовного закона.

19. Если тяжкое преступление, за
совершение которого был осужден
гражданин, в соответствии с новым

уголовным законом признается особо
тяжким преступлением или если особо
тяжкое преступление, за совершение ко-
торого был осужден гражданин, в соот-
ветствии с новым уголовным законом
признается тяжким преступлением, ог-
раничения, предусмотренные подпунк-
тами 2 и 3 пункта 16 настоящих Условий,
действуют до истечения десяти лет со
дня снятия или погашения судимости.

20. Список граждан, допущенных к
участию в конкурсе, утверждается ре-
шением конкурсной комиссии на засе-
дании конкурсной комиссии.

21. Конкурсная комиссия уведом-
ляет о принятом решении кандидатов,
допущенных к участию в конкурсе, а
также кандидатов, не допущенных к
участию в конкурсе, с указанием при-
чин отказа в допуске в срок не по-
зднее 3-х рабочих дней со дня приня-
тия соответствующего решения.

22. Гражданин, не допущенный к
участию в конкурсе, вправе обжало-
вать решение конкурсной комиссии
об отказе ему в допуске к участию в
конкурсе в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

                                                   РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
        МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙОН СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                 «СЕЛО ЧАХЧАХ-КАЗМАЛЯР»
                                                              РЕШЕНИЕ
                              «02» 10. 2023г.               с.Чахчах-Казмаляр                        №  27- Vсд .

 Об утверждении Положения о порядке проведения  конкурса по отбору кандидатур на должность
 главы сельского поселения «с. Чахчах-Казмаляр»  в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом «Об об-
щих  принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации, Уставом сельского по-
селения «с.Чахчах-Казмаляр» Собрание депутатов
сельского поселения «с.Чахчах-Казмаляр» РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке
проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность главы сельского поселения «с. Чахчах-Казма-
ляр» в новой редакции.

2.Считать утратившим силу Решение Собрания
депутатов   от  «03» 07. 2015 года № 08 «Об утвержде-
нии Положения о порядке проведения конкурса по от-

бору  кандидатур на должность главы сельского поселения
«с. Чахчах-Казмаляр»

3.Опубликовать настоящее Решение в газете «Самур-
дин сес» и разместить на официальном сайте сельского
поселения  в сети «Интернет» -  www.https://
chaxchaxkazmalyar-r82.gosweb.gosuslugi.ru/

4.Настоящее Решение вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

                          Председатель Собрания депутатов
                                               СП «с. Чахчах-Казмаляр»
                                                                  А.Ч.Чигалиев.

                                                          П О Л О Ж Е Н И Е
              о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур  на должность
                             главы сельского поселения «села Чахчах-Казмаляр»

                  УТВЕРЖДЕНО
Решением Собрания депутатов
       сельского поселения
      «села Чахчах-Казмаляр»
  от «02» 10. 2023 г. № 27- Vсд

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение в соот-

ветствии с Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и Уставом сельско-
го поселения   «с.Чахчах-Казмаляр»
устанавливает порядок проведения
конкурса по отбору кандидатур на
должность главы сельского поселе-
ния (далее – конкурс).

2. Целью конкурса является отбор
кандидатур на должность главы сель-
ского поселения из числа граждан,
представивших документы для учас-
тия в конкурсе, на основании их соот-
ветствия требованиям, установлен-
ным настоящим Положением.

3. Общий порядок проведения кон-
курса предусматривает:

1)принятие Собранием депутатов
сельского поселения «с.Чахчах-Каз-
маляр» (далее – Собрание депутатов)
решения об объявлении конкурса;

2) уведомление Главы муниципаль-
ного района «Магарамкентский район»
об объявлении конкурса и начале фор-
мирования конкурсной комиссии;

3) опубликование Собранием депу-
татов Решения о проведении конкурса;

4) проведение конкурса;
5) принятие конкурсной комиссией

решения по результатам конкурса;
6) представление конкурсной комис-

сией кандидатур на должность главы
сельского поселения на рассмотрение
Собрания депутатов.

Глава 2. Порядок формирования и
организации

деятельности конкурсной комиссии
4. Организация и проведение конкур-

са осуществляется конкурсной комис-
сией, формируемой в соответствии на-
стоящим Положением.

5. Конкурсная комиссия является
коллегиальным органом и обладает сле-
дующими полномочиями:

1) рассматривает документы, пред-
ставленные для участия в конкурсе;

2) обеспечивает соблюдение рав-
ных условий проведения конкурса для
каждого из кандидатов;

3) осуществляет организацию и
проведение конкурсных процедур;

4) определяет результаты конкур-
са;

5) представляет кандидатуры на
должность главы  сельского поселе-
ния  на рассмотрение Собрания де-
путатов;

6) осуществляет иные полномочия
в соответствии с настоящим Положе-
нием.

6. Общее число членов конкурс-
ной комиссии составляет 4 челове-
ка.

7. При формировании конкурсной
комиссии половина ее членов назна-
чаются Собранием депутатов, а дру-
гая половина – Главой  муниципаль-
ного района «Магарамкентский рай-
он».

           7- октябрь, 2023- йис.



 

сес

5

4

6

Конкурсная комиссия формирует-
ся таким образом, чтобы была исклю-
чена возможность возникновения кон-
фликта интересов, который мог бы
повлиять на принимаемые конкурсной
комиссией решения.

Членами конкурсной комиссии не
могут быть следующие граждане:

подавшие документы для участия
в конкурсе;

состоящие в близком родстве или
свойстве (родители, супруги, дети,
братья, сестры, а также братья, сест-
ры, родители, дети супругов и супру-
ги детей) с лицом, представившим
документы для участия  в конкурсе;

находящиеся в непосредственном
подчинении у лица, представившего
документы для участия  конкурсе.

Конкурсная комиссия считается
сформированной со дня назначения
другой половины членов конкурсной
комиссии Главой муниципального рай-
она.

8. Конкурсная комиссия состоит
из председателя, заместителя пред-
седателя, секретаря и иных членов
конкурсной комиссии. Председатель
конкурсной комиссии избирается из
числа членов конкурсной комиссии,
назначенных Главой муниципального
района, открытым голосованием
большинством голосов от числа при-
сутствующих на заседании членов кон-
курсной комиссии на первом заседа-
нии конкурсной комиссии.

Заместитель председателя кон-
курсной комиссии и секретарь кон-
курсной комиссии избираются из со-
става конкурсной комиссии открытым
голосованием большинством голосов
от числа присутствующих на заседа-
нии членов конкурсной комиссии на
первом заседании конкурсной комис-
сии.

9. Председатель конкурсной ко-
миссии:

1) осуществляет общее руковод-
ство работой конкурсной комиссии;

2) определяет дату и повестку за-
седания конкурсной комиссии;

3) распределяет обязанности меж-
ду членами конкурсной комиссии;

4) подписывает протоколы засе-
даний конкурсной комиссии и приня-
тые конкурсной комиссией решения;

5) контролирует исполнение ре-
шений, принятых конкурсной комис-
сией;

6) представляет конкурсную ко-
миссию в отношениях с кандидатами,
иными гражданами, государственны-
ми органами, органами местного са-
моуправления, организациями, сред-
ствами массовой информации и об-
щественными объединениями.

10. Заместитель председателя
конкурсной комиссии исполняет обя-
занности председателя конкурсной
комиссии в случае его отсутствия, а
также осуществляет по поручению
председателя конкурсной комиссии
иные полномочия.

11. Секретарь конкурсной комис-
сии:

1) осуществляет организационное

обеспечение деятельности конкурсной
комиссии;

2) осуществляет подготовку заседа-
ний конкурсной комиссии, в том числе
обеспечивает извещение членов конкур-
сной комиссии и, при необходимости,
иных лиц, привлеченных к участию в
работе конкурсной комиссии, о дате,
времени и месте заседания конкурсной
комиссии;

3) ведет и подписывает протоколы
заседаний конкурсной комиссии;

4) оформляет принятые конкурсной
комиссией решения;

5) решает иные организационные
вопросы, связанные с подготовкой и
проведением заседаний конкурсной ко-
миссии.

12. По решению конкурсной комис-
сии к работе конкурсной комиссии мо-
гут привлекаться в качестве независи-
мых экспертов специалисты в сфере
муниципального управления, предста-
вители научных и образовательных орга-
низаций, иные лица без включения их в
состав конкурсной комиссии.

13. Организационной формой дея-
тельности конкурсной комиссии явля-
ются заседания. Заседание конкурсной
комиссии является правомочным, если
на нем присутствует более половины от
установленного общего числа членов
конкурсной комиссии.

14. Заседания конкурсной комиссии
проводятся открыто. По решению кон-
курсной комиссии может быть проведе-
но закрытое заседание. Решение о про-
ведении закрытого заседания принима-
ется простым большинством голосов от
числа членов конкурсной комиссии,
присутствующих на заседании.

Ведение видео- и аудиозаписи на
заседании конкурсной комиссии разре-
шается по решению конкурсной комис-
сии, принимаемому простым большин-
ством голосов от числа членов конкурс-
ной комиссии, присутствующих на засе-
дании.

Конкурсной комиссией могут прово-
диться выездные заседания, в том чис-
ле за пределами сельского поселения.

15. На заседании конкурсной комис-
сии секретарем конкурсной комиссии
ведется протокол, в котором отражает-
ся информация о ходе заседания и при-
нятых решениях. Протокол подписыва-
ется председателем и секретарем кон-
курсной комиссии.

В случае если член конкурсной ко-
миссии является близким родственни-
ком лица, выдвинувшегося в качестве
кандидата на должность главы сельс-
кого поселения   либо находится в не-
посредственном подчинении кандида-
та, данный член комиссии не принима-
ет участия в ее работе, либо выходит из
состава комиссии. Если данный член
конкурсной комиссии является ее пред-
седателем, заместителем председате-
ля или секретарем, он складывает с
себя соответствующие полномочия.

В случае выбытия члена конкурсной
комиссии из ее состава, назначение
нового члена конкурсной комиссии про-
изводится органом, назначившим выбыв-
шего члена конкурсной комиссии.

До назначения нового члена конкур-
сная комиссия имеет право работать в

уменьшенном составе (но не менее
двух третей от установленной числен-
ности конкурсной комиссии). В этом
случае полномочия конкурсной комис-
сии исполняется ею в полном объе-
ме.

16. При принятии решения по ито-
гам заседания конкурсной комиссии
присутствуют только члены конкурс-
ной комиссии. Решения принимают-
ся открытым голосованием путем под-
нятия рук простым большинством го-
лосов от числа членов конкурсной
комиссии, присутствующих на засе-
дании. При равенстве голосов реша-
ющим является голос председателя
конкурсной комиссии.

17. Материально-техническое
обеспечение деятельности конкурс-
ной комиссии, в том числе предос-
тавление отдельного помещения, орг-
техники,

средств электронной связи, а так-
же обеспечение сохранности доку-
ментации конкурсной комиссии, осу-
ществляется администрацией сельс-
кого поселения  «с.Чахчах-Казмаляр».

18. Полномочия Конкурсной ко-
миссии прекращаются в день вступ-
ления в силу решения Собрания депу-
татов об избрании главой сельского
поселения одного из кандидатов,
представленных конкурсной комисси-
ей по результатам конкурса.

Глава 3. Порядок принятия реше-
ния об объявлении конкурса

19. Решение об объявлении кон-
курса принимается Собранием депу-
татов.

20. Решение об объявлении кон-
курса принимается в случаях:

1) истечения срока полномочий
главы сельского поселения;

2) досрочного прекращения пол-
номочий главы сельского поселения;

3) признания конкурса несостояв-
шимся;

4) признания выборов главы сель-
ского поселения несостоявшимися
(непринятие Собранием депутатов
решения об избрании главы сельско-
го поселения).

21. Решение об объявлении кон-
курса принимается в течение 30 ка-
лендарных дней до окончания срока
полномочий главы сельского поселе-
ния.

В случае, предусмотренном под-
пунктом 2 пункта 20 настоящего По-
ложения, решение об объявлении кон-
курса принимается с учетом сроков,
установленных частью 8.1-1 статьи
36 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции».

В случаях, предусмотренных под-
пунктами 3 и 4 пункта 20 настоящего
Положения, решение об объявлении
конкурса принимается в течение 30
рабочих дней со дня наступления од-
ного из указанных обстоятельств.

22. В решении об объявлении кон-
курса в обязательном порядке указы-
ваются:

1) дата, время и место проведе-
ния конкурса;

           7- октябрь, 2023- йис.



6

 сес

7

5
2) условия проведения конкурса (в

виде приложения);
3) срок приема документов (дата

начала и дата окончания), место и вре-
мя приема документов, подлежащих
представлению в конкурсную комис-
сию в соответствии с настоящим По-
ложением. Установленный решением о
назначении конкурса  срок приема
документов  не может быть менее 20
дней;

4) персональный состав членов
конкурсной комиссии, назначаемых
Собранием депутатов.

23. Не позднее дня, следующего за
днем принятия решения, указанного в
пункте 22 настоящего Положения, Со-
брание депутатов в письменной фор-
ме уведомляет Главу муниципального
района об объявлении конкурса и на-
чале формирования конкурсной комис-
сии.

24. Решение об объявлении конкур-
са подлежит опубликованию в печат-
ном средстве массовой информации
муниципального района и размещению
на официальном сайте сельского по-
селения в сети Интернет не позднее
чем за 20 дней до дня проведения кон-
курса.

Глава 4. Условия проведения кон-
курса

25. Конкурс проводится если для
участия в нем поданы документы не
менее двух граждан. В противном слу-
чае конкурс признается несостоявшим-
ся.

Право на участие в конкурсе имеют
граждане Российской Федерации, дос-
тигшие возраста 18 лет.

Граждане Российской Федерации,
имеющие гражданство иностранного
государства либо вид на жительство
или иной документ, подтверждающий
право на постоянное проживание граж-
данина Российской Федерации на тер-
ритории иностранного государства,
вправе участвовать в конкурсе, если это
предусмотрено международным дого-
вором Российской Федерации.

Иностранные граждане, постоянно
проживающие на территории сельско-
го поселения, имеют право участвовать
в конкурсе на тех же условиях, что и
граждане Российской Федерации, если
это предусмотрено международным
договором Российской Федерации.

26. Гражданин, изъявивший желание
участвовать в конкурсе, представляет
в конкурсную комиссию следующие
документы:

1) личное заявление на участие в
конкурсе с обязательством в случае
избрания прекратить деятельность,
несовместимую со статусом главы
сельского поселения по форме соглас-
но приложению 1 к настоящему Поло-
жению.

В заявлении указываются фамилия,
имя, отчество, дата и место рождения,
адрес места жительства, серия, номер
и дата выдачи паспорта или докумен-
та, заменяющего паспорт гражданина,
идентификационный номер налогопла-
тельщика (при наличии),  основное ме-
сто работы или службы, занимаемая
должность (в случае отсутствия основ-

ного места работы или службы – род
занятий).

Если гражданин является депутатом
и осуществляет свои полномочия на
непостоянной основе, в заявлении дол-
жны быть указаны сведения об этом и
наименование соответствующего пред-
ставительного органа. Гражданин впра-
ве указать в заявлении свою принадлеж-
ность к политической партии либо не
более чем к одному иному обществен-
ному объединению и свой статус в этой
политической партии, этом обществен-
ном объединении при условии пред-
ставления вместе с заявлением доку-
мента, подтверждающего указанные
сведения и подписанного уполномочен-
ным лицом политической партии, ино-
го общественного объединения либо
уполномоченным лицом соответствую-
щего структурного подразделения поли-
тической партии, иного общественного
объединения.

Если у гражданина имелась или
имеется судимость, в заявлении указы-
ваются сведения о судимости, а если
судимость снята или погашена, - также
сведения о дате снятия или погашения
судимости.

2) к заявлению, предусмотренному
подпунктом 1 пункта 26 настоящего
Положения, прилагаются:

анкета по форме согласно прило-
жению 2 к настоящему Положению;

копия паспорта или документа, за-
меняющего паспорт гражданина;

копии документов, подтверждающих
указанные в заявлении сведения об об-
разовании, основном месте работы или
службы, о занимаемой должности (роде
занятий), а также о том, что гражданин
является депутатом.

3) сведения о размере и об источни-
ках доходов гражданина, а также об
имуществе, принадлежащем ему на пра-
ве собственности (в том числе совмес-
тной собственности), о вкладах в бан-
ках, ценных бумагах. Указанные сведе-
ния представляются по форме соглас-
но приложению 3 к настоящему Поло-
жению.

4) сведения о принадлежащем граж-
данину, его супругу и несовершеннолет-
ним детям недвижимом имуществе, на-
ходящемся за пределами территории
Российской Федерации, об источниках
получения средств, за счет которых при-
обретено указанное имущество, об обя-
зательствах имущественного характера
за пределами территории Российской
Федерации, а также сведения о таких
обязательствах его супруга и несовер-
шеннолетних детей.

5) сведения о своих расходах, а так-
же о расходах своего супруга и несо-
вершеннолетних детей по каждой сдел-
ке по приобретению земельного участ-
ка, другого объекта недвижимости,
транспортного средства, ценных бумаг,
акций (долей участия, паев в уставных
(складочных) капиталах организаций),
совершенной в течение последних трех
лет, и об источниках получения средств,
за счет которых совершена сделка.

6) письменное уведомление о том,
что он не имеет счетов (вкладов), не
хранит наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, рас-
положенных за пределами территории
Российской Федерации, не владеет и

(или) не пользуется иностранными
финансовыми инструментами;

7) согласие на обработку персо-
нальных данных согласно приложе-
нию 4 к настоящему Положению.

27. Документы, указанные в под-
пунктах 4 и 5 пункта 26, представля-
ются в конкурсную комиссию по фор-
ме, предусмотренной Указом Прези-
дента Российской Федерации от 6
июня 2013 года № 546.

28. Гражданин, претендующий на
должность главы сельского поселе-
ния, обязан к моменту представления
документов в конкурсную комиссию,
закрыть счета (вклады), прекратить
хранение наличных денежных средств
и ценностей в иностранных банках,
расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, и (или)
осуществить отчуждение иностранных
финансовых инструментов.

29. Документы, указанные в пунк-
те 26 настоящего положения, гражда-
нин, заверив подписями, обязан пред-
ставить лично. Указанные документы
могут быть представлены иными ли-
цами – уполномоченными представи-
телями гражданина. Полномочия пред-
ставителя должны быть удостовере-
ны нотариально. При этом подлин-
ность подписи кандидата на докумен-
тах также должна быть удостоверена
нотариально.

30. Заявление, указанное в под-
пункте 1 пункта 26 настоящего Поло-
жения, и прилагаемые к нему докумен-
ты принимаются конкурсной комис-
сией при предъявлении паспорта или
документа, заменяющего паспорт граж-
данина (если в соответствии с пунк-
том 29 настоящего Положения доку-
менты предоставляются другим ли-
цом – при предъявлении нотариаль-
но удостоверенной копии паспорта
или документа, заменяющего паспорт
гражданина, удостоверяющего лич-
ность кандидата). Копия паспорта или
документа, заменяющего паспорт граж-
данина, заверяется подписью лица,
принявшего заявление, и прилагается
к заявлению.

31. Конкурсная комиссия выдает
гражданину письменное подтвержде-
ние получения документов, представ-
ленных в соответствии с настоящим
Положением, незамедлительно пос-
ле их представления с указанием даты
и времени их приема по форме со-
гласно приложению 5 к настоящему
Положению.

32. По желанию гражданина им
могут быть представлены документы
о дополнительном профессиональ-
ном образовании, о присвоении уче-
ной степени, ученого звания, о награж-
дении наградами и присвоении почёт-
ных званий и иные документы, харак-
теризующие его личность и профес-
сиональную подготовку.

33. Прием документов, указанных
в пункте 26 настоящего Положения,
осуществляется в сроки, установлен-
ные решением Собрания депутатов об
объявлении конкурса.

34. Сведения, представленные
гражданином для участия в конкурсе,
в случае необходимости по решению

           7- октябрь, 2023- йис.



7

 сес

6
конкурсной комиссии подлежат про-
верке в установленном законодатель-
ством Российской Федерации поряд-
ке.

35. Несвоевременное представле-
ние документов является основанием
для отказа гражданину в приеме доку-
ментов для участия в конкурсе.

36. На основании представленных
документов конкурсная комиссия при-
нимает решение о допуске граждани-
на либо об отказе в допуске к участию
в конкурсе.

37. Гражданин не допускается к
участию в конкурсе при наличии сле-
дующих обстоятельств:

1) отсутствие у гражданина пассив-
ного избирательного права;

2) несоблюдение гражданином
требований, установленных пунктом 28
настоящего Положения;

3) непредставление в конкурсную
комиссию перечня документов, пре-
дусмотренных настоящим Положением;

4) сокрытие гражданином сведений
о судимости, которые должны быть
представлены в соответствии с насто-
ящим Положением.

5) наличие в отношении граждани-
на Российской Федерации вступивше-
го в силу решения суда о лишении его
права занимать муниципальные долж-
ности в течение определенного сро-
ка, если конкурс состоится до истече-
ния указанного срока;

6) прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации, прекращения граж-
данства иностранного государства –
участника международного договора
Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым иностранный гражда-
нин  имеет право избираться главой
муниципального образования, приоб-
ретения им гражданства иностранно-
го государства либо получения им вида
на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской
Федерации на территории иностран-
ного государства, не являющегося уча-
стником международного договора
Российской Федерации, в соответ-
ствии с которым гражданин Российс-
кой Федерации, имеющий гражданство
иностранного государства, имеет пра-
во избираться главой муниципального
образования;

7) наличия гражданства иностран-
ного государства (иностранных госу-
дарств), за исключением случаев, ког-
да претендент на должность главы
сельского поселения является гражда-
нином иностранного государства – уча-
стника международного договора Рос-
сийской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин име-
ет право избираться главой муници-
пального образования;

8)представления подложных доку-
ментов, заведомо недостоверных или
неполных сведений, предусмотренных
подпунктами 3-5 пункта 26 настоящего
Положения.

38. К участию в конкурсе не допус-
каются также граждане:

1) осужденные к лишению свободы
за совершение тяжких и (или) особо
тяжких преступлений и имеющие на

день проведения конкурса неснятую и
непогашенную судимость за указанные
преступления;

2) осужденные к лишению свободы
за совершение тяжких преступлений,
судимость которых снята или погаше-
на, - до истечения десяти лет со дня
снятия или погашения судимости;

3) осужденные к лишению свободы
за совершение особо тяжких преступ-
лений, судимость которых снята или
погашена, - до истечения пятнадцати
лет со дня снятия или погашения суди-
мости;

4) осужденные за совершение пре-
ступлений экстремистской направлен-
ности, предусмотренных Уголовным
кодексом Российской Федерации, и
имеющие на день проведения конкурса
на выборах неснятую и непогашенную
судимость за указанные преступления,
если на таких лиц не распространяет-
ся действие подпунктов 2 и 3 настоя-
щей пункта;

5) подвергнутые административно-
му наказанию за совершение админис-
тративных правонарушений, предусмот-
ренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, если конкурс
состоится до окончания срока, в тече-
ние которого лицо считается подверг-
нутым административному наказанию;

6) признанные судом недееспособ-
ными или содержащиеся в местах ли-
шения свободы по приговору суда.

39. Гражданин Российской Федера-
ции, ушедший с должности главы сель-
ского поселения в отставку по собствен-
ному желанию, либо отрешенный от
данной должности Главой Республики
Дагестан, либо удаленный в отставку
представительным органом муници-
пального образования не допускается
к участию в конкурсе, назначенном в
связи с указанными обстоятельствами.

40. Если деяние, за совершение ко-
торого был осужден гражданин, в соот-
ветствии с новым уголовным законом не
признается тяжким или особо тяжким
преступлением, действие ограничений,
предусмотренных подпунктами 2 и 3
пункта 38 настоящего Положения, пре-
кращается со дня вступления в силу
этого уголовного закона.

41. Если тяжкое преступление, за
совершение которого был осужден граж-
данин, в соответствии с новым уголов-
ным законом признается особо тяжким
преступлением или если особо тяжкое
преступление, за совершение которого
был осужден гражданин, в соответствии
с новым уголовным законом признается
тяжким преступлением, ограничения,
предусмотренные подпунктами 2 и 3
пункта 38 настоящего Положения, дей-
ствуют до истечения десяти лет со дня
снятия или погашения судимости.

42. Список граждан, допущенных к
участию в конкурсе, утверждается ре-
шением конкурсной комиссии на засе-
дании конкурсной комиссии. Гражда-
нин, допущенный к участию в конкурсе,
приобретает статус кандидата на дол-
жность главы сельского поселения.

43. Конкурсная комиссия уведомля-
ет о принятом решении граждан, не до-
пущенных к участию в конкурсе, с ука-
занием причин отказа в допуске к учас-

тию в конкурсе, в срок не позднее 3
рабочих дней со дня принятия реше-
ния.

44. Гражданин, не допущенный к
участию в конкурсе, вправе обжаловать
решение конкурсной комиссии об от-
казе ему в допуске к участию в конкур-
се в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Глава 5. Процедура проведения
конкурса

45. Конкурсные процедуры прово-
дятся если по итогам рассмотрения
документов, представленных граждана-
ми в конкурсную комиссию, к участию
в конкурсе допущено не менее двух
кандидатов. В случае наличия менее
двух кандидатов конкурс признается
несостоявшимся.

46. Кандидат вправе представить
в конкурсную комиссию письменное
заявление об отказе от участия в кон-
курсе. С момента поступления указан-
ного заявления в конкурсную комиссию
кандидат считается снявшим свою кан-
дидатуру.

47. Конкурс проводится в два эта-
па.

48. На первом этапе конкурсная
комиссия проводит проверку достовер-
ности сведений, представленных кан-
дидатами, а также проверку соответ-
ствия кандидатов установленным тре-
бованиям, на основании представлен-
ных ими документов, а также информа-
ции, представленной правоохрани-
тельными органами, иными государ-
ственными органами, органами мест-
ного самоуправления и их должност-
ными лицами. Изучение указанных до-
кументов и информации осуществляет-
ся в отсутствие кандидатов.

По итогам первого этапа конкурса
конкурсная комиссия принимает одно
из следующих решений:

1) о признании первого этапа кон-
курса состоявшимся, с утверждением
кандидатов, допущенных к участию во
втором этапе конкурса;

2) о признании конкурса несосто-
явшимся в случае допуска ко второму
этапу конкурса менее двух кандидатов.

Конкурсная комиссия уведомляет
о принятом решении кандидатов, допу-
щенных к участию во втором этапе кон-
курса, с указанием намеченных к про-
ведению конкурсных испытаний, а так-
же кандидатов, не допущенных к учас-
тию во втором этапе конкурса, с указа-
нием причин отказа в допуске к учас-
тию во втором этапе конкурса, в срок
не позднее 3-х рабочих дней со дня при-
нятия соответствующего решения.

Уведомление кандидатов может
быть осуществлено в письменном виде
нарочно, по почте, по электронной по-
чте, в форме СМС-сообщения или по-
средством сообщения через  мессенд-
жер-каналы.

49. На втором этапе конкурса ко-
миссия проводит оценку профессио-
нальных и личностных качеств канди-
датов, допущенных к участию во вто-
ром этапе конкурса, их умений, знаний,
навыков на основании представленных
документов и по результатам конкурс-
ных испытаний.

8

           7- октябрь, 2023- йис.



 

сес

  Редакциядин адрес:
368780.  РД,  Магьарамд-
хуьруьн    район,   Магьа-
рамдхуьр, Ленинан куьче,
4.

Телефонар:  редактор- 25-1-37,  жавабдар   секретарь - 25-1-39,
                         бухгалтер-25-9-69.

Газет ООО «Самур» типографияда гьазурна
ва гьана  чапна. Типографиядин  ва
издателдин адрес:  368780. РД,
Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр,
Ленинан куьче, 4.               Лезги чlал.
Индекс  63340. Тираж 1400
Заказ № 44.

Чапун патал къул чlугуна- 15.00.

6+

Чап ийиз вахкудай вахт - 16.00.Газет гьафтеда  садра
акъатзава.

 Учредитель:  Администрация  муниципального  района  «Магарамкентский район».

 Адрес: 368780. РД, Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр, Гагаринан куьче, 2.

Газета «Самурдин сес» (Голос Самура)
зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по РД.

       Кьилин  редактор
    Р.Н. АБДУРАГЬИМОВ.

Газетдин регистрациядин нумра- ПИ № ТУ05 - 00438.

50. При проведении второго этапа
конкурса могут применяться конкурс-
ные испытания, включая:

1) индивидуальное собеседование
(проводится отдельно с каждым кан-
дидатом в отсутствии других кандида-
тов);

2) анкетирование (проводится од-
новременно со всеми кандидатами);

3) групповые дискуссии (проводят-
ся отдельно с каждой группой канди-
датов);

4) тестирование (проводится од-
новременно со всеми кандидатами);

5) устное (с представлением пе-
чатного варианта) изложение програм-
мы развития муниципального образо-
вания (проводится отдельно с каждым
кандидатом в отсутствии других кан-
дидатов);

6) иные методы оценки профес-
сиональных и личностных качеств кан-
дидата.

Материалы для конкурсных испы-
таний формируются и утверждаются
конкурсной комиссией. При подготов-
ке соответствующих материалов мо-
гут привлекаться независимые экс-
перты.

51. В случае проведения на вто-
ром этапе конкурса в соответствии с
условиями проведения конкурса не-
скольких конкурсных испытаний, кон-
курсная комиссия вправе:

1) определять дату и место прове-
дения очередных конкурсных испыта-
ний, уведомив об этом допущенных к
участию в них кандидатов не позднее
3-х дней до дня проведения соответ-
ствующего конкурсного испытания;

2) определять отборочные конкур-
сные испытания, установив критерии
их прохождения для допуска к следую-
щим испытаниям.

3) при возникновении независящих
от конкурсной комиссии обстоя-
тельств, в результате которых прове-
дение конкурсного испытания в уста-
новленное время становится невоз-
можным, либо его проведение может
нарушить права и законные интересы
кандидатов и повлиять на объектив-
ность оценки их качеств, определять
новую дату проведения соответствую-
щего конкурсного испытания, уведомив
об этом допущенных к участию в нем
кандидатов не позднее 3-х дней до дня
проведения конкурсного испытания.

52. При оценке кандидатов конкур-
сная комиссия исходит из:

1) наличия у кандидатов соответ-
ствующего уровня образования, навы-
ков и опыта работы, необходимых для
исполнения полномочий главы сельс-
кого поселения, предпочтительными
из которых являются:

наличие у кандидатов высшего об-
разования не ниже уровня специалите-
та, магистратуры;

наличие управленческих навыков,
опыта профессиональной деятельно-
сти в области государственного или
муниципального управления, стажа ра-
боты на руководящих (выборных) долж-
ностях в органах государственной вла-
сти Российской Федерации, в органах
государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, в органах местно-
го самоуправления.

2) наличия знаний:
Конституции РФ, Конституции РД,

федерального и республиканского за-
конодательства о местном самоуправ-
лении и муниципальной службе, зако-
нодательства о противодействии кор-
рупции, основ трудового законодатель-
ства Российской Федерации, общих
принципов организации органов госу-
дарственной власти и органов местно-
го самоуправления, Устава сельского
поселения, основ управления персона-
лом, норм служебной и профессиональ-
ной этики, правил делового поведения.

3) личностных качеств каждого из
кандидатов:

лидерские качества, коммуника-
бельность, бесконфликтность, логи-
ческое мышление, эрудиция, креатив-
ность, целеустремленность, организо-
ванность, инициативность, стрессоус-
тойчивость.

53. Оценка кандидатов осуществля-
ется по бальной системе.

Оценка кандидата осуществляется
членами конкурсной комиссии, исходя
из установленных в пункте 52 настоя-
щего Положения критериев оценки, по
10-балльной шкале. Каждый член кон-
курсной комиссии самостоятельно оце-
нивает кандидатов.

В случае использования в ходе со-
ответствующего конкурсного испытания
утвержденных конкурсной комиссией
вопросов, кандидату за каждый пра-
вильный ответ на 1 (один) вопрос на-
числяется 1 (один) балл.

По итогам второго этапа конкурса
членами конкурсной комиссии запол-
няется итоговый оценочный лист по
форме согласно приложению6 к насто-
ящему Положению. При этом результа-
ты отборочных конкурсных испытаний
не учитываются. Сумма оценок каждого
кандидата фиксируется в соответству-
ющем протоколе конкурсной комиссии.

Победителями конкурса в соответ-
ствии с решением конкурсной комис-
сии признаются кандидаты, набравшие
наибольшее количество итоговых бал-
лов. Победителями конкурса не могут
быть признаны менее двух кандидатов.

54. Неявка кандидата в установлен-
ное время для участия в конкурсном

испытании считается отказом от учас-
тия в конкурсе.

Глава 6. Порядок принятия решения
конкурсной комиссии

по результатам конкурса
55. По результатам конкурса кон-

курсная комиссия принимает одно из
следующих решений:

1) о представлении кандидатур на
рассмотрение Собрания депутатов (в
данном решении могут содержаться
также рекомендации конкурсной комис-
сии в отношении кандидатов);

2) о признании конкурса несосто-
явшимся в случае наличия менее двух
кандидатур для представления на рас-
смотрение Собрания депутатов;

56. Конкурсная комиссия уведомля-
ет о принятом по результатам конкурса
решении каждого из кандидатов, при-
нявших участие в конкурсе, в срок не
позднее 3 рабочих дней со дня приня-
тия конкурсной комиссией соответству-
ющего решения.

57. Решение конкурсной комиссии
по результатам конкурса с приложени-
ем документов, представленных канди-
датами в конкурсную комиссию, на-
правляется в Собрание депутатов не
позднее, чем на следующий день пос-
ле принятия решения.

58. Рассмотрение Собранием де-
путатов вопроса об избрании главы
сельского поселения осуществляется
в срок не позднее 10 рабочих дней со
дня внесения конкурсной комиссией
решения по результатам конкурса.

59. В случае признания конкурса
несостоявшимся либо в случае непри-
нятия Собранием депутатов решения об
избрании главы сельского поселения
из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией, Собрание де-
путатов принимает решение о повтор-
ном проведении конкурса в соответ-
ствии с настоящим Положением. При
этом персональный состав и полномо-
чия членов ранее сформированной кон-
курсной комиссии сохраняются, если
не будет принято иное решение.

Глава 7. Заключительные положе-
ния

60. Кандидат вправе обжаловать
решение конкурсной комиссии по ре-
зультатам конкурса в соответствии с
законодательством Российской Феде-
рации.

61. Расходы кандидатов и граждан,
связанные с участием в конкурсе, осу-
ществляются за счет их собственных
средств.

62. Документы, поданные для учас-
тия в конкурсе, возвращаются гражда-
нам по их письменному заявлению в
течение трех месяцев со дня заверше-
ния конкурса.

7

           7- октябрь, 2023- йис.


